R

magnitudo

magnitudo supplicij Assyriacū ostenditur. Assyrius sc. ante septennium, regni Samaritani & Damasceni deportator: sed & intra novissimum triennium, Philistinorum (vid. c. 20. 1.) AEthiopum & AEgyptiorum triumfator (vid. ibid. v. 4. 5.) cæditur ab Angelo unā nocte in montibus Istraelis vid. c. 17. 13. 14. inde enim ad usque c. 20. nexus specialis fluit. Complementum adeo MASSA MIZRAIM incipit ab illo triennio & Assyrii in AEgyptios bello, et si illo non absolutitur: sed, in primis, quod clausulam Evangelicam, ad diem triumphi majestatis Evangelium, qui ab exaltatione JESU & ascensionis in primis gradu maxime conspicuus, per multa secula extenditur. Hodie tamen impletum jam hoc Massa Mizraim dubitate non licet: neque adeo probandus Abrabinei in suā *הַכּוֹנוֹתָה* *l. summaria intentione* *bujus Massa*, quam esse dicit. מצרים שוויה לעתור לבב בזמנ הгалורה לפי שאן רעל הנוצרים בני ארום על ארמת הקوش לכובשה ומכנור שהיין עתה מלכות מצרים لكن ילכו הגויים ראשנה להחריב ארץ מצרים ויעשו בה מכחה רבבה ושאخرو הרכבה מפניהם שוכננה וחריב וושמיד בני אדם המחריבים אותה לחיותם זוכאים על ירושלים لكن תכנע מצרים לעבד ארץ השם הנכבד גם כי קבל מצרים האמונה האלהית בitor העמים ולכן תחוג מצרים אה תג הסכנות וכו' Vult Rabbinus i. hoc Massa AEgypti nullo modo adimpletum: sed adhuc ejus complementum expeditandum. 2. Id est futurum tempore futuri Messiae & liberationis corporalis Iudaica. 3. Et quidem executioni dandum per CHRISTIANOS EDOMÆOS, qui debellatur terram sanctam, prius oppugnaturi sint AEgyptum, velut illo tempore, Dominam terræ sanctæ: Et in illa magnam facturi cedem. 4. Illos Christianos Edomeos iterum internetione delendos esse à DEO benedicto, in bello Hierosolymitano. 5. Inde futurum, ut AEgyptus videns suorum hostium mirabile excidium convertatur ad DEUM Israelis, Et hujus admittat religionem. Apparet ex Themate, quod Christianis scripsit Rabbinus, quo affectu, hostili sc. & cruento in illos fuerit. Sententiam ipsam & superior *אֲלֵדְךָנִי* & hypothesis erronea, & totus textus ad quem nunc procedimus, falsam convincit.

Concl.

ORATIO VI.

131

Concl. 2. Massa hoc, & qvè, ut alia in Prophetis, pñale est, & adeò intimat pñas AEgypto. Clausula tamen Evangelica est, qvam si pro parte Massa licebit habere, geminâ parte, sc. judiciali poenarum qvibus afficiendi ob crima sua AEgyptii, adusqve v. 18. & Evangelicâ, AEgyptiorum conversionis expressivâ à v. 18. adusqve finem capitatis, absolvitur. Propositio judicialis est in v. i. m. 2. territor. i. sc. majesticus Judicis DEI AEgyptum punituri apparatus, qvem, sive propter futuritionis certitudinem, sive propter tremendam majestatem, præmisso demonstrationis Charactere insignivit: *Ecce JHOVAH incedenter super condensationem (nubem) levem, & invadentem AEgyptum. Sihe den HENNR / wie Er schon in einer Wolken eihersähret / und in Egypten kommt. Repräsentatur velut in presenti tribunal DEI paulò post futurum. Qvaritur hic i. Quid signetur per incessum JHOVAH super nubem levem. Resp. i. Incessus DEI Judicis majesticus, per actum repeatini & conspicui judicii, inducendi à DEO super AEgyptum, propter quod DEUS repræsentatur ut in illo nubis vehiculo: Eset adeò רכבות רוחה רכב נבת ה/*

l. proverbialiter dictum de excidio AEgypti, & executione velocissimâ cœlestis super illam decreti. Ceterum, hoc loco illa celeritas non tam in vehiculo nubis ejusq; densæ, qvam in addito vocabulo קד qvarenda. Respectus in hoc loqvendâ modo tūm præterit⁹, ad nubem Exodicam, in mari in primis rubro, ubi AEgyptus experta Exod. 14. 19. 20. 24. 25. & illo Itinerario Ismelitico Exod. 13. 21. 22. Num. 9. 15. 16. 17. tūm futurus ad novissima Epiphania τοῦ μεγάλου Θεοῦ καὶ σωτῆρος ἡμῶν Ἰησοῦ Christi l. ad Πατιφύνειον τὸ δόξην τὸ μέλλοντον καίσαραν τὸν Καίσαραν καὶ τεκτόνα. Tit. 2. 12. 2. Tim. 4. 1. ad Apocalypsin illam majesticam Vindictricem novissimam 2 Thess. 1. 8. 9. ubi מציון מככל ופי אלהים כבש עלי פְּנֵי Psal. 50. 2. & qvidem in fulgidissime & majesticis plenissimæ nubis vehiculo, atqve adeò propriissimè erit קד Matt. 24. 29. 30. (non versu 27. qui ad illam Theophaniam novissimam literali sensu non referendus: sed ad Epiphaniam JE SU exaltati Evangelicam, eandemq; Catholicam l. in toto orbe ante anathema Hierosolym-

R 2

erosoly-

erofolymitanum futuram vid. ibid. v. 14.) conf. Luc 21 27. sed & quo-
ad Idiotismum Psal. 18. 10. & seqq. Psal. 89. 18. Ps. 104. 3. Convenit
huic Idiotismo alter, quo **בְּמָהָרָה** Majestatis DEI describitur per
incesum super excelsa (vox hoc usu singularis) sive Nubium vel
Cælorum Deut. 33. 26. vel Maris Job. 9. 8. vel Terræ Amos 4. 13. Mich.
1. 3. qvod qvâ ratione prædicetur privilegium Israelis & Sanctorum
illis sc. ex speciali gratiâ à D E O concessum) tûm ex Deut. 32. 13.
& Isaia 58. 15. sed & ex parte ex Psal. 18. 34. Chbacuc 3. 18. facile con-
statib. Parallelismus materialis est, qvando JHOVAH dicitur egre-
di de loco & descendere ac incedere super excelsa terra. vid. Mich. c. i. 2.
Qualis sc. is incessus DEI notetur, utroque loco effectus docent. Se-
qvitur enim statim: ad illam JHOVAH in AEgypto præsentiam com-
moventur *Idola & homines*: & illa qvidem, dum collabuntur (conf.
umbra illius in truncu Dagon, Idoli Philistini, ad præsentiam arcæ fœ-
deris collapsi. Sam. 5. 1. 2. 3.) hi autem dum cororum colliguntur in
medio ipsorum: atqve adeò Pœna prima est Conternatio Idolorum &
bominum, qui animis dejecti labefactantur ad illam Judicis DEI
majestatem.

Concl. 3. Qværitur 2. An hîc prædicta fuerit *fuga infantis*
JESU & Itinerarium illud AEgyptiacum, qvod svasit Josepho An-
gelus Orator, monitor nocturnus, sed non ater: vid. Matt. 2. 13. ita
ut JHOVAH insidens nubi levi & veniens in AEgyptum, hîc sit Infans JE-
SUS, & per nubem sive intelligenda humana natura JESU, sive Virgo
Mater Maria? abstrahendo nunc qvæstionem de illo Itinerario In-
fantis JESU, an sc immmediatè successerit adventui Magorum **Ἄπο**
ἀράθεων (sive hi , qvod Geographia sancta & profana quo-
que non improbat, venerint ex Arabiis, prout defendit Baro-
nius. sive jam inde ex Persiâ, qvod contra Baronium propugnat
Casaubonus, ita tamen, ut neuter neget, illos & insignes Astronomos
& Urbium suarum Regulos esse potuisse) qvod videtur Matthæi c.
2. 13. positus: **ἀναχωρησάντων αὐτῶν**, & illud id **Φαίνεται** & vel
ipla ratio Consilij illius Angelici ibidem postulare: an intercesserit in-
ter adventum Magorum & fugam JESU, solemnis præsentatio Messie
in templo Hierosolymano, ita ut historia Magorum Oblationem in
templo

ORATIO VI.

templo antecesserit (sicut juxta priorem sententiam, hæc illam)
 qvod posterius videtur probare Matthæus c. 2.1. Luc. c. 2.39? Resp. i.
 נָכַר בְּ h̄ic, etiam ex datâ illâ interpretativa, de JESU Infante apud
 AEgyptios exule, non magis Maria ή Ἰερώνιμος, qvam Joseph, imo
 magis hic, qvam illa, ob autoritatem Josephi, & in τῷ παύλῳ & in
 τῷ μητρού, tūm in Angelico Consilio Matt. 2.13. tūm in ejusdem com-
 plemento v. 14. 2. Aliud est humanitatem ad τὸν λόγον s. DEI Filium,
 sese habuisse ita, ut salvâ eminentiâ mysterii Unionis & αὐλαγω-
 σιος illius ἔστατης, umbra illius fuerit Nubes Exodica, relata ad
 ipsum מֶלֶךְ יְהוָה (Exod. 14. 19. 20. 24.) nunc Statorem nunc admi-
 rabilem Ductorem in columna Num. 19. 15. 16. 17. Exod. 13. 21. 22. ali-
 ud in illo itinere Christi AEgyptiaco, humanitatem ejus habuisse instar
 עֵב קָרְבָּן in ordine ad ipsum, ut σῶμα & ut insidentem densa levig-
 nubi. Priors datur, posterius hic male applicatur: & tūm exinan-
 tioni JESU, ad qvam pertinebat tota infantia, tūm Imperativo
 Angelico παρεγίλασθε Matt. 2.13. repugnat: accedit qvod ipse po-
 situs רְכֻבָּן עֵב עֵב apparatum dicat Majestatis exercitæ, eo mo-
 do qvî exaltationi convenit vid. & superiora & confer cum illis
 Matt. 26. 24. Neqve memoratur in sacris adventus JESU in nube,
 nisi sub statu exaltationis. 3. Neqve adventus ille JESU Infantis in
 AEgyptum, fuit AEgypto ipse pánalis s. inductiva effectum illo-
 rum, qvos hic magno numero subjicit Propheta; & qvos inter pri-
 mus, qvod commovebuntur Idola AEgypti à conspectu ejus, & cor AEgypti
 priorum colliqueat in medio ipsorum. Narrat qvidem Sozomenus
 & ex illo in annalibus Baronius ad Christi Infantis adventum in ter-
 ram AEgypti, Perseam arborem proceram sē ad adorandum JESUM in-
 clinasse, & statuas omnes concussas esse. Sed dicuntur illa saltim, non
 probantur. Non negamus, potuisse hæc & similia tunc in AEgypto
 pro contingere, & hactenus frusta objeceris miraculum transsub-
 stantionis nuptiale in Cana, qvod fuerit δέκατη ὥρα οπεῖα Joh 2.
 11. & nulla adeo JESU infantis & adolescentis παύλῳ οπεῖα;
 Coeterum qvî id factum asseverarunt, certè qvoad simulacrum AEgypti
 concussa, id ab Isaia Prophetâ hoc loco prædictum esse putarunt,

R. 3

atqve

atque adeo pro certo supposuerunt id, quod est κενός οὐσιος; sc. Exordium illud hujus Massa: Ecce JHOVAH insidens nubi levi invasurus est AEgyptum, de illo Itinerario Infantis IESU AEgyptiaco intelligentendum. Benè Casaubonus exerc. 2. n. 14. Observare licet in veteribus mirum studium aptandi Messiae omnia Prophetarum oracula, ac pendicta, quæ res interdum eos compulisse videtur, ut ea dicent, quæ hanc scio, quām sine firma. Altiorum intelligentiam hic facile admittimus: coeterum an uti in exemplo Hos. 11. 1. de Israele & Puerō IESU ex AEgypto revocando, typus simūl & antitypus eādem literā ad apprehendendū proponitur, cuius proinde sensus literale alter in N.T. Scripturā aperte explicatur (vid. Matt. 2. 15.) ita num sensum illum de IESU Infante fugiente in AEgyptum, velut subordinatum priori literali Spiritus S. tunc, quando per Prophetam loquebatur, intenderic (pravidissime enim nullum ex eventu dubium) questionis est. Nos supra ostendimus illud non convenire huic exemplo. De coetero licet adventum Infantis IESU in AEgyptum, in immediate subjungas itinerary Magorum, opus tamen haut est, ut cum Epiphanio, quem sequitur Beza, post biennium demum à nato Christo, Magos advenisse, & Jesum in AEgyptum fugisse, statuas. Imposuit male intellectus locus Matt. 2.. 16. Pejus, dicere, fugam in AEgyptum priorem fuisse adventu Magorum: & Iesum ex AEgypto quotannis Bethlehemum venisse. Affingit illum errorem Epiphanio Maldonatus. Adventum Magorum & Itinerarium Iesu Infantis imputamus anno nativitatis, neque per septennium, uti Baronius: sed unum plus minus annum extendimus illud AEgypti exilium. Matt. 2. 19.